
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ LAMBDA WAVE PER MESI 18 - CIG 
B32299249B



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 435 del 29/05/2024 si è provveduto ad aderire alla Convenzione con la 

Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. avente ad oggetto l’affidamento in concessione dei 
servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili denominata “Polo 
Strategico Nazionale”;

- in relazione a tale affidamento, con nota mail del 03/05/2024 depositata in atti, la S.O.S. ICT, 
comunicava la necessità di affidare la fornitura delle “linee che permetteranno alla nostra 
azienda di raggiungere il nuovo datacenter cloud presso Polo Strategico Nazionale (PSN)”.

PRESO ATTO CHE: 
- con nota prot. 27631/24 del 23/04/2024 è stata inviata alla Società Telecom Italia S.P.A. con 

sede legale in Via Gaetano Negri, 1 Milano (MI) – 20123 – c.f. 00488410010 una “Richiesta 
Progetto Complementare alla realizzazione della Migrazione del Data center ASL VCO in PSN”;

- al fine di confrontare i costi e le caratteristiche operative del servizio in oggetto e conseguire il 
miglior affidamento possibile, con nota mail del 17/6/2024 è stata, inoltre richiesta, alla Società 
Vodafone Italia S.P.A. con sede legale in Via Jerevis, 13 Ivrea (TO) – 10015 – c.f. 
93026890017, ulteriore offerta economica per il servizio de quo;

DATO ATTO CHE: 
- con nota prot. 28904 del 30/04/2024, depositata in atti, è pervenuta offerta da parte della 

Società Telecom Italia S.P.A. con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 Milano (MI) – 20123 - c.f. 
00488410010;

- con nota mail del 2/7/2024, depositata agli atti, è pervenuta anche offerta da parte della 
Società Vodafone Italia S.P.A. con sede legale in Via Jerevis, 13 Ivrea (TO) – 10015 – c.f. 
93026890017;

ACCERTATO, da parte del Referente del network dell’A.S.L. VCO, che l’offerta presentata dalla 
Società Telecom Italia S.P.A. risulta essere la più conveniente in quanto, come dichiarato con nota 
inviata a mezzo mail in data 22/07/2024 “…a differenza di Vodafone, ci permette di diversificare 
anche la tecnologia della linea di backup. Oltre alla fibra ottica via cavo verso Santo Stefano sul 
Ticino è prevista infatti una ridondanza con una tecnologia in ponte radio verso Rozzano.
Negli ultimi anni abbiamo avuto riscontri vari sul fatto che spesso, nel momento di problemi tecnici 
sulla fibra via cavo nelle vicinanze di Omegna, i sistemi aziendali non hanno avuto interruzioni di 
servizio proprio perché il ponte radio è rimasto online. Inoltre, in ottica di migrazione dati dal 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

vecchio SPC CLOUD, avere un unico gestore delle linee tra SPC CLOUD e PSN, potrebbe ridurre di 
molto la gestione di eventuali problematiche tecniche.”
 
DATO, INOLTRE, ATTO CHE:
- in data 13/08/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del MEPA (n. 

4584534), è stata chiesta formale offerta alla Società Telecom Italia S.P.A. con sede legale in 
Via Gaetano Negri, 1 Milano (MI) – 20123 - c.f. 00488410010, per il servizio di connettività 
Lambda Wave per mesi 18;

- in data 27/08/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della Telecom Italia S.P.A., per 
un importo complessivo di €. 106.500,00 IVA 22% esclusa;

PRESO ATTO CHE:
- con nota del 02/09/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT ha espresso il 

proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica ed economica del prodotto offerto;

VISTO:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

DATO ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 
36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da 
ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di 
carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con particolare riferimento a 
quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché dalla documentazione di gara e 
che tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale relative 
all'oggetto della presente determina;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa, di procedere 
all’affidamento del Servizio in oggetto, per un periodo di mesi 18;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA
1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4584534), all’operatore 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

economico Società Telecom Italia S.P.A. con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 Milano (MI) – 
20123 - c.f. 00488410010, il servizio di connettività Lambda Wave per mesi 18 a decorrere 
daL 1/10/2024 e fino al 31/03/2026 per un importo complessivo contrattuale di €. 106.500,00 
IVA esclusa, pari ad €. 129.930,00 IVA 22% inclusa; 

2) di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione 
come segue:

- Importo €. 21.655,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 6 Conto 3 10 17 02 Conto economico Esercizio 2024

- Importo €. 86.620,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 6 Conto 3 10 17 02 Conto economico Esercizio 2025

- Importo €. 21.655,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 6 Conto 3 10 17 02 Conto economico Esercizio 2026

3) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B32299249B;

4) di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale Responsabile Unico di Progetto 
della presente procedura il Dr. Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5) di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione contrattuale, il dr. 
Benedetto Femia, Responsabile della S.O.S. I.C.T.;

6) di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura, 
l’Ing. Davide Angeloni;

7) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-08T10:34:54+0000
	Andrea Chiodi




